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Bundesland/
Federal State

Ministerium/Ministry Anschrift/Address Gefahrgutabteilung/Dangerous Goods Department

Bundesbe-
hörde

BMVBS Bundesministerium für  
Verkehr, Bau und Stadtentwicklung  
Referat UI 33 „Beförderung  
gefährlicher Güter“

Robert-Schuman-Platz 1 
53175 Bonn

Leitung: Helmut Rein 
Tel.: +49 (0) 2 28/99-3 00-26 40

ref-ui33@bmvbs.bund.de  
Gudula Schwan-26 41 (stellv. Leitung)
Maria-Anna Forstinger - 26 43 (Sekretariat)

Baden-Würt-
temberg

Ministerium für Verkehr  
und Infrastruktur

Referat 36 
Hauptstätter Str. 67 
70178 Stuttgart

Leitung: n.n.  
Tel.: +49 (0) 71 1/2 31 - 57 60 
Fax: +49 (0) 71 1/2 31 57 09

Rainer Hummel - 57 62 
rainer.hummel@mvi.bwl.de

Bayern Staatsministerium für  
Wirtschaft, Infrastruktur,  
Verkehr und Technologie

Referat VII/8 
Prinzregentenstr. 28 
80538 München

Leitung: Rainer Köstler 
Tel.: +49 (0) 89/21 62 - 22 17 
Fax: +49 (0) 89/21 62 - 32 17

rainer.koestler@stmwivt.bayern.de 
Christian Depre - 23 24 
christian.depre@stmwivt.bayern.de

Berlin Senatsverwaltung für  
Stadtentwicklung 

Referat VII D 
Am Köllnischen Park 3 
10179 Berlin

Leitung: Rolf Brodback 
Tel.: +49 (0) 30/90 25-14 50 
Fax: +49 (0) 30/90 25-16 69

rolf.brodback@senstadt.berlin.de 
Frank Seelandt - 15 02 
frank.seelandt@senstadt. berlin.de

Brandenburg Minsterium für Infrastruktur  
und Landwirtschaft

Referat 41, Henning-von-
Tresckow-Str. 2-8 
14467 Potsdam

Leitung: Gerd Lange 
Tel.: +49 (0) 3 31/8 66 - 84 50 
Fax: +49 (0) 3 31/8 66 - 83 68 -84 08, 84 09

Hans Schmeiser - 84 51 
Corinna Schütt - 84 54 
corinna.schuett@mil.brandenburg.de

Bremen Senator für Wirtschaft  
und Häfen

Referat 20 
Zweite Schlachtpforte 3 
28195 Bremen

Leitung: Frau Linkogel 
Tel.: +49 (0) 4 21/3 61-66 20 
Fax: +49 (0) 4 21/4 96-66 20

Hartmut Arnold - 66 20, Rolf Schnitzler - 135 38 
hartmut.arnold@wuh.bremen.de 
rolf.schnitzler@wuh.bremen.de

Hamburg Behörde für Inneres und Sport Referat 41 
Johanniswall 4 
20095 Hamburg

Leitung: Ute Bödecker 
Tel.: +49 (0) 40/4 28 39 - 37 68 
Fax: +49 (0) 40/4 28 39 - 37 36

ute.boedecker@bis.hamburg.de 
Heiko Beller - 37 84 
heiko.beller@bis.hamburg.de

Hessen Ministerium für Wirtschaft,  
Verkehr und Landesentwicklung

Referat V 1 
Kaiser-Friedrich-Ring 75 
65185 Wiesbaden

Leitung: Erika Hoffmann 
Tel.: +49 (0) 6 11/8 15 - 23 80 
Fax: +49 (0) 6 11/8 15 - 49 23 80

Peter Freudenthal - 23 83l 
peter.freudenthal@hmwvl.hessen.de 
Kira Vollmer - 20 41 
kira.vollmer@hmwvl.hessen.de

Mecklenburg-
Vorpommern

Ministerium für Verkehr,  
Bau und Landesentwicklung

Referat 210 
Schloßstraße 6-8 
19053 Schwerin

Leitung: Berthold Witting 
Tel.: +49 (0) 38 55/88 - 82 10 
Fax: +49 (0) 38 55/88 - 80 78

berthold.witting@vm.mv-regierung.de 
Monika Blumberg - 82 17  
monika.blumberg@vm.mv-regierung.de

Niedersach-
sen

Ministerium für Wirtschaft,  
Arbeit und Verkehr

Referat 43 
Friedrichswall 1 
30159 Hannover

Leitung: Frau Recker 
Tel.: +49 (0) 5 11/1 20 - 78 24 
Fax: +49 (0) 5 11/1 20 - 78 91 

Jutta Kannegießer - 78 40 
jutta.kannegiesser@mw.niedersachsen.de

Nordrhein-
Westfalen

Ministerium für Wirtschaft, Energie, 
Bauen, Wohnen und Verkehr

Referat VII B2 
Jürgensplatz 1 
40219 Düsseldorf

Leitung: Günther Karneth 
Tel.: +49 (0) 2 11/38 43 - 32 38 
Fax: +49 (0) 2 11/38 43 - 91 35

guenther.karneth@mwebwv.nrw.de 
Helga Holland - 32 40 
helga.holland@mwebwv.nrw.de

Rheinland-
Pfalz

Ministerium des Innern, für Sport 
und Infrastruktur

Abt. Verkehr und Straßen 
Schillerplatz 3-5
55116 Mainz

Leitung: Frau Dr. von Braunschweig 
Tel.: +49 (0) 61 31/16 - 21 32

Jörg Holzhäuser -22 97 
joerg.holzhaeuser@isim.rlp.de

Saarland Ministerium für Umwelt,  
Energie und Verkehr

Referat B/6 
Keplerstr. 18 
66119 Saarbrücken

Leitung: Wilfried Pukallus 
Tel.: +49 (0) 6 81/5 01 -34 15  
Fax: +49 (0) 6 81/5 01 - 35 09

w.pukallus@umwelt.saarland.de 
Markus Traub - 34 06 
m.traub@umwelt.saarland.de

Sachsen Sächsisches Staatsministerium  
für Wirtschaft, 
Arbeit und Verkehr

Referat 65 
Wilhelm-Buck-Str. 2 
01097 Dresden

Leitung: Erhard Kaufmann 
Tel.: +49 (0) 3 51/5 64 - 86 50

n.n. - 86 55 
marga.scheiding@smwa.sachsen.de 

Sachsen- 
Anhalt

Ministerium für  
Landesentwicklung  
und Verkehr

Referat 35 
Turmschanzenstr. 30 
39114 Magdeburg

Leitung: Herr Nolte 
Tel.: +49 (0) 3 91/5 67 - 75 70 
Fax: +49 (0) 3 91/5 67 - 75 69

Herr Grothmann - 74 89 
grothmann@mlv.sachsen-anhalt.de

Schleswig-
Holstein

Ministerium für Wissenschaft,  
Wirtschaft und Verkehr

Referat 42 
Düsternbrooker Weg 94 
24105 Kiel

Leitung: Thomas Hörlohe 
Tel.: +49 (0) 4 31/9 88 - 45 50  
Fax: +49 (0) 4 31/9 88 - 61 74 740

Holger Kotte - 47 40 
holger.kotte@wimi.landsh.de 

Thüringen Ministerium für Bau,  
Landesentwicklung  
und Verkehr

Abteilung 4/Referat 43 
Werner-Seelenbinderstr. 8 
99096 Erfurt

Leitung: Frau Wuttke 
Tel.: +49 (0) 3 61/37-914 30 
Fax: +49 (0) 3 61/37 -9 14 99

Petra Chemnitz - 9 14 32 
petra.chemnitz@tmblv.thueringen.de
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